INQUIT: illa *Lf*.

SIMUL: statim *Ap Cg Ck Ct Eb Fb Fd Ga Ge Ld Lf Lh Mf Na Oa Pb Pd Pm Pn Ps Ta Vf* | mox *Va*.

1585 **MODULATA EST:** cecinit *Ba Eb Lh Mj Ta Va Vh* | cum uoce *Bb* | cantare coepit *Cg Ps* | ita coepit orare *Ck Ge Pn* | coepit orare *Ap Ct Er Fb Oa Pb Pf* | coepit loqui *Pd*.

1582 statim] statum *Ge*. 1584 cantare coepit] \ita/ cantare coepit \uel orare/ *Ps*.

III metrum ix

HEADNOTES: heroicum hexametrum *Ba Vh* | metrum heroicum hexametrum *Ap (Cc) Cg Ka Lh* | heroicum hexametrum optime constitutum incipit *Ga* | Metrum heroicum hexametrum, qui locis omnibus aliis dactilum siue spondeum, quinto dactilum solummodo recipit, ultimo spondeum siue trocheum. *On* | Sicut cogitasti, ita perfecisti, non mortali ex artificio qui suis commentis aliquod faciendo opus excogitat. *Lh* | ΘΕΟC ΚΥΠΙΟC (*gl.* deus dominus) sicut cogitasti, ita perfecisti, formaliter cuncta patrandō, mortali non ex artificio, qui suis commentis aliquod faciendo opus excogitat. *Ka* | Item de eodem require in libro nono moralium de qualitate ordinationum dei et dispositionum Augustini. *Ec1 Gc1* | Summa totius philosophiae in his uersibus continetur. *Pb*.

1. O qui perpetua mundum ratione gubernas,

O – GUBERNAS: modo inuocat *Pg* | inuocatio Boetii *Ga* | (...)quis tra(...) (...)ni sta(bili)s perman(...)s in tua natu(ra) (...)is *Bb* | O inuocatio est ad deum in qua Platonicum dogma de mundi compositione subtilissime introducit, sicut conueniebat philosophiae. Et est laus ab artifice et a pulchritudine et a magnitudine operis. Est etiam ibi scema yrmos: o qui perpetua usque da pater. *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa Pb Pn*.

QUI: pater *Pg*.

PERPETUA – RATIONE: aeterna dei dispositione *Fb Pf* | aut perenni dispositione aut filio suo per quem cuncta gubernantur *To* | per sapientiam tibi coaeternam sc. filio aeterno *Cg* | per sapientiam tuam coaeternam tibi et aeterno filio *Ps* | Perpetuam dicit rationem aeternam dei dispositionem secundum quam omnia constant et creata sunt. (*Af*) *Ap Bc Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc (Lh) Mc Pp Ps (Pt) Ta Vc (Vf)*.

PERPETUA: incommutabili *Eb Ec Ec2 Ga Gc Ka Lg Na On Px Ta Vb Vh* | sempiterna *Eb Lh Pp* | perpetualiter *Lb* | aeterna *Ba Pd Pq* | fixa *Lh Px Vh* | manente *Ap Ck Pb* | stabili *Ap Ck Ct Eb Ec Ec2 Ga Gc Ge Ka Na Oa On Pb Pd Pn Ps Px Vd Vh* | permanente *Ct Oa Pn Ps Vd* | perpetuo et stabili *Bd* | incomparabili ac stabili *Go* | Perpetuum est quod initium habet sed non finem. Aeternum est quod nec initium habet. *Ba*.

RATIONE: mente *Ge Lg* | dispositione *Ba Pq* | ordine *Bd* | sapientia *Eb Ec Ga Gc Go Ka Na On Pm Px Vh* | sapientia, iustitia, prouidentia *Ec2* | iustitia, aequitate (...)uia, moderatione, scientia, prouident(ia), prudentia *Eb Lh* | dispositione sed melius filio *Kr* | Rationem dicit sapientiam dei ·i· filium dei. *Pb* | sapientia dei filio dei, per quem cuncta facta sunt *Fd Ld Pt* | sapientia dei est filius dei, per quem omnia facta sunt et gubernantur *Mo* | Rationem dicit sapientiam dei ·i· filium dei, per quem omnia creata sunt et gubernantur. (*Af*) *Ap Bc Ck Ec1 Fb Fd*

19 sicut] sic *Ck Fb Pn*; si *Er*. **20** artifice] artifi *Ct*. | et¹] om. *Ct Er Fb Oa*. | a¹] om. *Ap Er Fb Ge Pb*. | pulchritudine] pulchritudinem *Er*. | a²] om. *Ct Er Fb Oa*. **21** magnitudine] magnitudinem *Er*. | scema] scemos *Er*; scena *Pn*. | yrmos] yrritios *Er*. | pater] om. *Ck Er Pn*; pater augustam menti conscendere sedem *Ct Oa*. **27** Perpetuam...rationem] perpetua ratione *Bc*. dicit] om. *Vc*. | dispositionem] dispensationem dei *Ps*. | quam] quia *Ps*. **28** constant] stant *Ap Ps Vf*. | et] om. *Vc*. **40** dei¹] om. *Ld*. | facta] creata *Fd*. **41** Rationem] ratione *Ck Ec1 Gc1 St*; om. *Pg*. | dicit] om. *Pg St*. | dei] om. *St*. | ·i·...42 dei] om. *Kc Mc Pt*. **42** dei] om. *Pg*. | quem] quam *Mc*. | creata] facta *Fb Vf*. | gubernantur] gubernentur *Pg*; gubernans *Bc*.

III metrum ix

Gc1 Ge Kc Lc Lh Mc Pg Pn Pp Ps Pt St Ta Vc Vf | Ratione dicit dei sapientiam et aeternam dei dispositionem, secundum quam omnia constant et creata sunt. *Mj* |
 45 Idem enim uerbum sermo ratio et sapientia dei patris, uel ratio aeterna dei dispositio, per quam omnia in ea simul manentia digeruntur per tempora. *St* | Ipse est enim uerbum dei, filius dei, sermo dei, ratio dei et sapientia. (*Af*) *Ap Bc Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc (Lh) Mc Mo Pp Ps Pt Ta Vc (Vf)*.
 50 **GUBERNAS:** regis *Af Ba Eb Fb Kc Lb Ld Lh Lh Mc Mj Mo Pp Pt (2x) St Ta Vb Vc Vf* | moderaris *Bb* | moderaris non fortuitis euentibus *Pd*.

2. terrarum caelique sator, qui tempus ab aeuo

55 **TERRARUM CAELIQUE:** Aut simpliciter per caelum et terram quattuor uult accipi elementa, quibus omnia constant aut per caelum angelos, per terram uero homines, qui in ea habitant signat. (*Af*) *Ap (2x) Bc Ck Ec1 Fb Fd Gc1 Ge Kc Lc (Lh) Mc Mj Pb Pg Pn Pp Ps (Pt) St Ta Vf* | aut per caelum angelos, per terram uero homines *Vc* | uel absolute per terram et caelum uult intellegere quattuor
 60 elementa uel aliter per terram homines, per caelum angelos *To* | (...) terrarum qui (...) perpetua rati(oue ...) *Lf*.
TERRARUM: hominum *Fd Ld Pt Pd*.
CAELIQUE: angelorum *Fd Ld Pt Pd*.
 65 **SATOR:** seminator *Ap Ck Eb Ec2 Er Fb Ge Ka Lb Lg Pb Pf Pn Ps Px Vb Vh* | creator *Bd Fd Pd Pp Ps Pt Px* | pater *Mf Ps* | deus *Ba* | metafora *Ct Oa Pn* | o creator *Ld* | o tu *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | o *Ct Er Oa* | seminator ab initio *Lh* | creator uel qui seminat *Kr* | creator, tractum a seminatore *Kr* | Metafora est ab animali ad creatorem. (*Af*) *Ec1 Fb Fd Gc1 Kc (Lh) Mc Mj Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | metafora a seminatore ad creatorem *Pc Pk Pq Vc* | creator metaforice ab animali ad creatorem
 70 *St* | Sator dicitur seminum, sater uerborum. *Ka* | angelorum et hominum creator adiuuentor *Cg* | quia primo creauit caelum et terram *Ba* | secundum Platonem *Ba*.
QUI: et *Ps*.
TEMPUS AB AEUO: Bene dicit tempus ab aeuo, quia temporis est progredi proprium, aeui proprium est manere, semper in idem perseuerare. *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa Pb Pn Ps Vd*.
 75 **TEMPUS:** omne *Lf* | aetatem, diem *Ec Gc* | cuncta tempora *Eb Ec2* | aetatem, annum, diem *Eb Ec2 Lh* | saecula temporalia *Lh* | ut est hiemps, uer, aestas, autumnus *Ga Ka Na Px Vh* | hiemem, aestatem, uer, autumnum *Lf*.
 80 **AB AEUO:** aeternitate *Af On* | ab aeternitate *Ap Bd Cg Ck Ga Ge Ka Kr Lb Na Pb Pn Pq Ps Px Va Vh* | a principio *Bb Cg Fb Mo Pf Pp Ps Vf* | a primordio *Va* | a chao *Pd Va* | a saeculo *Eb Ec Ec2 Gc Ka Lh* | perpetuitate *Eb Ec2 Ka Lh* | ab initio

47 filius dei] om. *Af*; id est filius dei *Bc*. | dei²] om. *Af Fb*. | dei³] om. *Vf*. | ratio dei] om. *Af Ec1 Gc1 Lh Mc Pp Ta Vc*; manus dei ratio *Bc*; ratio et sermo dei *Fd*. | sapientia] sapientia dei *Ap Bc Fd Lc Mo Ps Vf*. 55 Aut] audis *Bc*. | per] om. *St*. | et] om. *Ec1 Gc1 Ta*. | terram] per terram *Mj*. | quattuor] om. *Ps*. | accipi] om. *Fb*. 56 quibus omnia] om. *Mj*; quorum discordia sibi consona creata sunt omnia et sibi *St*. | constant] om. *Ap(2) Mj Pb Pn*. | aut] om. *Ap(2) Pb*. per²] et per *Pg*. | per²...57 signat] om. *Ap(1)*. | uero] om. *Bc Fb Gc1 Lc Pg St*; \uero/ *Ps*. 57 qui] quam *Mc*; om. *St*. | qui...habitans] om. *Lc*; inhabitantes eam *St*. | qui...signat] om. *Ck Ge*. | ea] eo *Mc Pg*. | habitans] habitat *Lh*; habitentur *Pb*. | signat] signant *Kc Mc*; significat *Fd Lc Mj Pg St Vf*; designat *Ec1 Gc1 Lh Ta*; sign{...} *Bc*. 67 est] om. *Ec1 Fb Gc1 Lh Ta*. 69 creatorem¹] creaturam *Pq*. 73 dicit] dixit *Fb*. | tempus²] om. *Oa*. | est] est semper *Vd*. 74 proprium¹] proprius *Vd*. | aeui] etum *Vd*. | semper] uel *Vd*. 77 est] om. *Ka*. 81 ab] ad *Vb*.

III metrum ix

Vb | ceterno (= aeterno) *Mb* | ablatius *Ps* | principio temporis *Mh* | ab exordio *Pd* |
 ab aeterno *Vh* | ab initio quo creatum est *Pm* | initio quo creatum est *Lf* | Aliquando
 pro aeterno ponitur sicut hic. *Lg Lh* | Ae[u]um aliquando pro tempore, aliquando
 85 ponitur sicuti est hic. *Vb* | Aeuum dicitur aetas perpetua, et cui initium et finis non
 agnoscitur. *Eb Ec Ec2 Gc Ka Lh* | ex quo dixisti fiat lux *Fd Ld Pt* | ex quo dixisti
 fiat lux et facta est, quia ex tunc coepit esse uolubile tempus per creationem solis.
 Nam antea non erat tempus, sed aeuum. *Cg Va* | ex quo dixisti fiat lux, quoniam
 90 ex tunc coepit reuolutio esse temporis. Nam antea non erat tempus, sed aeuum ·i·
 perpetuitas quaedam. Eon enim Greci dicunt perpetuum. (*Af*) *Ap Ck Ct Ec1 Er*
 (*Fb*) *Fd Gc1 Ge Kc Lc Lh Lh Mc Mj Oa Pb Pc Pg Pk Pn Pp Pq (Ps) (Pt) Ta To*
 (*Vc*) *Vf* | Eon Grece perpetuum Latine inde dicitur aeuum. *Vc* | eon Grece, Latine
 aeternum, quia mundus ante tempora fuit, non quod initium non habeat *Kr* |
 95 perpetuitate quadam, dictam a Grecis eon, quae a prima creaturarum ex quo ante
 et post coepit in reuolutionem temporum resoluta est *St* | Hic debemus intellegere
 res, utpote deum opificem, inuisibilemque degentem mundum in ratione uel in dei
 mente, et aeuum et ab inuisibili uisibilem hunc mundum esse procreatum, et ad
 exemplar illius et ab eu(o) tempus productum. Ilae autem intellegere secundum
 Platonem oportet illu(:), unde huius mundi sumpta est forma, quod nec erat, nec
 100 non erat, nec accidens, nec substantia, nec nihil erat. *Lb*.